Sed haec limitatio, ut omnino improbabilis, reicienda est, sicut multis relatis reicit Vasq. de penit. quest. 4. art. 4. dub. 4. Suarez. disp. 33. sect. 1. num. 18. Gutierr. canon. quest. libr. 1. cap. 11. n. 4. 9. & 10. Fagund. de secundo Eccles. precept. lib. 6. cap. 1. nro. 7. & 9. Coninch. disp. 9. dub. 1. num. 21. Layman. lib. 5. sum. tract. 6. cap. 14. num. 13. Nam etsi obligatio sigilli in gratiam penitentium statuta sit, cedit tamen maxime in ipsis sacramenti bonum, si omnes sciant, in nullo casu, absque penitentis licentia, violari posse: quippe eius vius facilior, & suauior rediderit.

5. Alij, quorum meminit Couarr. 2. part. decret. cap. 8. §. 11. num. 9. excipiunt casum, quo penitentis morens sit, & illius confessionis reuelatio necessaria sit ad impedendum grata malum. Sed, ut restat ipse Couarr. notat, hi Doctores audiendi non sunt, vnde confundunt Ecclesiam, & communis sententias aduersantes. Etenim fama aquæ in vita, ac post mortem penitentibus necessaria est, & quæque deterretur homines ab viu Confessionis, si scirent post eorum mortem peccata ad impedendum damnum reuelari posse.
6. Quocirca iolum haec exceptio admittenda est, scilicet, ex licentia, & facultate penitentis. Nam, cum in gratia ipsius hoc

intentione caruit absoluendi penitentem, vel obliuio est illum absoluere; si penitentis ab eius conpectu non recessit, credo, recta intentione posse, & debere absoluere, tametsi penitentis nihil de absolutione secundo data cogitauerit: quia penitentia confessionem fecit animo recipiendi veram absolutionem, in qua voluntate censensus est perseverare, quoniam illam recipiat. Sic Aegid. de Coninch. disp. 8. dub. 17. art. 9. num. 14.2. Bonac. disp. 5. q. 7. punct. 6. n. 2. Quod si penitentis à conpectu Sacerdotis recessit pro aliquo tempore, ob cuius cauani timeri potest, nouo peccato se maculasse, nullatenus ei non præmonito, eris penitent, noua absolutione concedenda est ob periculum iritandi sacramentum, & conferendi ab absolutione indisposito: sed monitus penitentis de defectu commissio, si in eadem contritione & voluntate excipiendi ab absolutione affixat persistere, ei concedi debet: quia ea significatio est quædam repetita confessio, ob quam absolutione dignus existit.

4. Ferè idem est dicendum, si absoluio nulla fuit ob defecum iurisdictionis in referuata, vel in omnia peccata confessi, sicut tam ob huiusmodi defecum absoluio nulla est, si ex parte penitentis legitima adest dispositio. Etenim ut ex supra dictis constat, talis penitentem bona fide peccata aliqua venialia simul cum mortalibus simplici sacerdoti confitement, sacramentum reciperere, & verè absolucionem manere ditecet à venialibus, indirecte ab aliis, ac proxime cum obligacione detrecto errore illa fatendi, sicuti docuit Sanchez. l. 1. sum. c. 9. n. 35. Laym. l. 5. sum. tract. 6. c. 10. n. 16. vers. Ad extre-
mum. Sed concessio, ab absolutione esse nullam, vel latenter esse nullam quod refruata, vt necesse fatendum est: debet Confessarius, si absque graui incommmodo posse, monere penitentem de defectu, ut obligacioni confitendit, sicuti faciat: fortem enim ob non receptam absolutionem condemnabitur. Sic Nauart. c. 26. n. 14. Coninch. disp. 8. de penit. dub. 17. n. 143. Suarez. disp. 32. sect. 6. n. 6. Henr. l. 4. c. 12. n. 5. Bonac. disp. 5. q. 7. punct. 6. n. 3. Si Confessarius facultatem absoluendi à referuata obtinet, facillimo negotio potest defectum absolutionis reparare procurans, vt penitentis iterum sibi conficeretur: quod uno verbo praetare potest, si de omnibus peccatis in ea confessione manifestatis & generaliter accuset, modò confessarius illos latenter in genere, memor sit, & specialiter recusat, si que post illam confessionem commisit, sicuti notaruntur Coninch. Suarez. Bonac. loc. alleg.

5. Denique ex parte Confessarii esse potest defectus, si docuit penitentem errorum aliquem, scilicet, valere matrimonium, cum inuidium sit non esse obligatum restituere, cum ad te reuertere & simili. Quibus in eventibus certum est apud omnes Doctores, Confessarius malitiosè procedentem, sive Parochus sit, sive delegatus, obligatum esse ex charitate, & iustitia errorem purgare: quia fuit causa malitiosa illius: quo casu consuluit non restituere, ipse obligatur creditori satisfacere. Si vero ex ignorantia inutilibili docuit errorum; ad hoc obligatur ex charitate, si absque graui incommmodo potest. Quia lex charitatis exigit, damnum proximi, quoad fieri possit, reparare. Et autem graue damnum penitenti factum ex illa iniqua doctrina, quippe ob illam est constitutus in statu de mali, & quasi impotens redditus ab eo defensandi. Ergo, &c. Ex iustitia vero Parochus obligatur: quia ei ex officio competit sibi subditos ab erroribus liberare, & veritatis dictam docere, non tamen ex hac obligacione creditori debet satisfacere: quia non est obligatio comparatione creditoris sed penitentis.

6. Quod si penitentem obligatum restituere culpabiliter omisisti monere, ob quam omissionem non restituit, probabilitas censeo, si Confessarius delegatus est sola lege charitatis teneri ad monitionem faciendum: quia solidum contra religionem debitamque sacramenti administrationem deliquerit: at si Parochus ex lege iusticie tenerisquisque peccati contra debitum rui officij, ex vi cuius altringeris subditos à peccatis & erroribus liberare, & in viam veritatis dirigere. Non tamen tenetis creditori restituere: quia obligatio Parochi non est comparatione creditoris, sed penitentis, & subdit, sicuti in prelenti nota Suarez. disp. 32. sect. 6. n. 9. Vasq. de penit. quest. 93. art. 2. dub. 8. Coninch. disp. 8. dub. 17. concl. 9. circa finem. Quoties autem penitentem monere debes de defectu in confessione commissio expedit, vt ab eo licenciam expostulas, ne videaris sigillum violare, vt docet Aegid. de Coninch. disp. 8. dub. 17. art. 3. Duxi, ne videaris, quia probable est, te non esse censendum signilli violatorem, cum haec monitio ad perficiendum sacramentum antea factum dirigatur, & quasi pars illius sit. Vide etiam remenente penitentem fieri potest. Suarez. disp. 32. sect. 5. n. 4. Laym. l. 5. sum. tract. 6. c. 14. n. 15.

Ad extreum, ob nullam huius sacramenti iniquam administrationem, est aliqua pena ipso iure imposta; sed arbitrio iudicis pro qualitate criminis ferri debet, & bene notauit Suarez. 4. disp. 32. sect. 7.